6

[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«_28_» __03____2013 г.
                 №_81-р_
г. Ханты-Мансийск
О смотре-конкурсе на звание
«Лучший специалист по охране труда
Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры»

В целях реализации пункта 16 мероприятий ведомственной целевой программы «Улучшения условий и охраны труда в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2013 – 2015 годы», утверждённой распоряжением Департамента труда и занятости населения автономного округа от 29.12.2012    № 395-р:
1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший специалист по охране труда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» (приложение 1).
2. Отделу охраны и экспертизы условий труда (Дубовец Д.С.) организовать проведение смотра-конкурса на звание «Лучший специалист по охране труда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее – Смотр-конкурс).
3. Отделу бухгалтерского учета и отчетности Административного управления (Е.А. Феоктистова) произвести финансовое обеспечение подготовки и проведения Смотр-конкурса согласно смете расходов (приложение 2).
4. Контроль за выполнением   настоящего   распоряжения    возложить на В.А. Снисаренко, заместителя директора - начальника Управления труда.

Директор                                                                                         А.П. Варлаков
Приложение 1

к распоряжению Департамента труда и

занятости населения автономного округа

      от  «28» __03_ 2013 № _81-р__

Положение

о смотре-конкурсе на звание «Лучший специалист по охране труда

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
1. Общие положения

1.1. Положение о Смотре-конкурсе на звание «Лучший специалист по охране труда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» определяет порядок и условия проведения Смотра-конкурса.
2. Цели и задачи Смотра-конкурса

2.1. Смотр-конкурс проводится с целью усиления внимания к обеспечению здоровых и безопасных условий труда на рабочих местах, активизации работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в организациях автономного округа.
2.2. Основными задачами Смотра-конкурса являются:

а) выявление и поддержка работников, внесших значительный вклад в деятельность по обеспечению охраны и безопасности труда в организации;

б)  стимулирование инициативы, творчества, поиска и внедрения новых технологий, форм и методов работы  в деятельность по обеспечению охраны и безопасности труда в организации;

в)  поиск и распространение высокоэффективных направлений работы в сфере  охраны и безопасности труда;

г)  повышение престижа профессии;

д)  определение лучших  по профессии.

3. Участники конкурса и порядок выдвижения

3.1.  Участие в конкурсе является добровольным.

3.2.  Участие в  Смотре-конкурсе могут принимать специалисты (инженеры) по охране труда, а также руководители служб (начальники отделов) охраны труда организаций всех организационно-правовых форм, а также специалисты организаций, оказывающие услуги в области охраны труда, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - Специалисты по охране труда).
3.3.  Специалисты по охране труда, работающие в организациях, имеющих случаи производственного травматизма со смертельным исходом, в течение текущего года и года предшествующего Смотру-конкурсу к участию в Смотре-конкурсе не допускаются.
3.4. Участниками Смотра-конкурса являются победители конкурсов профессионального мастерства специалистов по охране труда в городских округах и муниципальных районах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее по тексту – муниципальных образований автономного округа).
3.5. Муниципальные образования автономного округа, установившие  победителей конкурса профессионального мастерства специалистов по охране труда в муниципальном образовании, направляют в Департамент труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - Департамент) результаты муниципального Смотра-конкурса с приложением копии правового акта муниципального образования автономного округа о создании конкурсной комиссии (организационного комитета).
3.6. Для выдвижения участника Смотра-конкурса руководитель организаций, в которой работает специалист по охране труда победивший в муниципальном Смотре-конкурсе, направляет заявку (согласно приложению) в срок до 30 сентября  года проведения Смотра-конкурса в адрес Департамента.
4. Организация и порядок проведения Смотра-конкурса

4.1.  Смотр-конкурс проходит в г. Ханты-Мансийске, путем очных соревновании, предусматривающих выполнение конкурсных заданий, включая проверку теоретических знаний участников конкурса и выполнение ими практических заданий.
4.2. Организацию проведения Смотра-конкурса проводит Департамент труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В его функции входит:

а) разработка и утверждение конкурсных заданий, а также критериев оценки участников Смотра-конкурса.

б) утверждение состава конкурсной комиссии, привлечение экспертов при подведении итогов Смотра-конкурса;

в) осуществление организационно-технического обеспечения деятельности конкурсной комиссии по проведению Смотра-конкурса;

г) подготовка текстов информационных материалов и направление их в средства массовой информации.

4.3. Непосредственное проведение Смотра-конкурса и определение его победителей осуществляется конкурсной комиссией.
4.4. По решению конкурсной комиссией могут присуждаться дополнительные номинации.
4.5. Решение конкурсной комиссии по Смотру-конкурсу принимается на ее заседании. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем участвуют не менее 2/3 от общего числа ее членов.

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих. Заочное голосование и голосование по доверенности не допускается. Каждый член Комиссии на заседании имеет один голос. При равенстве голосов голос Председателя конкурсной комиссии является решающим. Голосование осуществляется открыто.

4.7. Жалобы, связанные с организацией и проведением Смотра-Конкурса, направляются в Департамент в течение 10 дней с момента, когда заявитель узнал или должен был узнать о наступлении обжалуемого события, и подлежат рассмотрению в тридцатидневный срок. О результатах рассмотрения жалобы сообщается заявителю по контактным данным, указанным в заявлении.

5. Сроки проведения конкурса

5.1. Смотр-конкурс проводится один раз в два года начиная с 2013 года.
5.2. Информация о проведении Смотра-конкурса публикуется в средствах массовой информации или размещается на официальных сайтах Департамента и муниципальных образований автономного округа.
5.3. Смотр-конкурс проходит в IV квартале года проведения Смотра-конкурса.
5.4. Дату проведения Смотра-конкурса  определяет Департамент труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, который должен проинформировать муниципальные образования автономного округа за месяц до начала его проведения.
6. Подведение итогов и награждение

6.1. Участнику Смотра-конкурса, показавшему наилучший результат в соответствии с критериями оценки, присуждается 1-е место и звание победителя Смотра-конкурса.
6.2. Призерами Смотра-конкурса являются участники Смотра-конкурса, показавшие второй и третий результаты.
6.3. Победители и призеры Смотра-конкурса определяются на заседании конкурсной комиссии. Решение оформляется протоколом,  который подписывается председателем и членами конкурсной комиссии.
6.4. Победителю и призерам Смотра-конкурса вручаются наградные плакеты в футляре. Всем участникам Смотра-конкурса вручаются дипломы участника.
6.5. Победителям и призерам Смотра-конкурса могут предоставляться иные формы поощрения, кроме установленных в пункте 6.4 настоящего Положения.
6.6. Общественные организации, юридические и физические лица, выступающие в качестве спонсоров, могут устанавливать дополнительные призы и (или) премии.
6.7. Итоги Конкурса и положительный опыт в решении вопросов улучшения условий и охраны труда в организациях и муниципальных образованиях автономного округа публикуются в средствах массовой информации.
6.8. По итогам Смотра-конкурса издается информационный буклет.

Приложение 1

к Положению о смотре-конкурсе

на звание «Лучший специалист

 по охране труда Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры»

Перечень документов, включаемых

в заявку для участия в смотре-конкурсе на звание «Лучший специалист по охране труда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

1.  Заявление организации с представлением на конкурсанта, указанием полного наименования организации, а также сведений об организационно-правовой форме, месте регистрации, форме собственности организации, осуществляемых видах деятельности, почтового адреса, номера контактного телефона, иных возможностей оперативной связи.

2.  Копия личного листка по учету кадров с указанием паспортных данных и  контактного телефона, цветная или черно-белая фотография участника конкурса (4x6 см).
3.   Копия диплома о профессиональном образовании.

4. Копии дипломов, свидетельств, сертификатов, удостоверений о повышении квалификации, переподготовке (при наличии).
5. Краткая информация об основных результатах деятельности организации, за последние два года.

6.
Сведения о наличии предписаний (постановлений, представлений, решений) органов (должностных лиц), осуществляющих государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в области охраны труда и промышленной безопасности, а также об их исполнении, либо декларируется их отсутствие.
7.  Характеристика на участника конкурса, отражающая основные итоги профессиональной деятельности, обучения с указанием конкретных заслуг конкурсанта и профессиональных достижений, наличие наград, дипломов (наименование, дата вручения), стажа работы по профессии, квалификации, участие в конкурсах, информацию о наличии или отсутствии у конкурсанта дисциплинарных взысканий.
8.   Фото и видеоматериалы, характеризующие работу конкурсанта, в том числе на электронных носителях (при наличии).

9.  Протокол (решение) конкурсной комиссии (организационного комитета) муниципального образования о признании конкурсанта победителем конкурса профессионального мастерства специалистов по охране труда в муниципальном образовании Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Заявление организации, информация об основных результатах деятельности организации, сведения о наличии предписаний, характеристика на конкурсанта заверяются подписью руководителя и печатью организации.
Копии личного листка по учету кадров, копии дипломов об образовании, копии свидетельств, сертификатов и удостоверений о повышении квалификации и переподготовке заверяются подписью руководителя кадровой службы или руководителя организации и печатью организации.

Директору

Департамента труда и занятости
населения автономного округа
628012,  Россия, ХМАО  – Югра,
г. Ханты-Мансийск, ул. Карла-Маркса, д. 12

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в смотре-конкурсе на звание
 «Лучший специалист по охране труда Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры»
(полное наименование организации, адрес и реквизиты)

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
направляет для участия в конкурсе «Лучший специалист по охране труда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
                                                                         (Ф.И.О. участника)

К заявлению прилагаются следующие документы:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

С порядком проведения конкурса ознакомлены и согласны. Достоверность представленных нами сведений гарантируем.

Руководитель организации

_______________          _________________

                                                                            (подпись)

Главный бухгалтер                                _______________          _________________

                                                                            (подпись)

М.П.

Дата составления ___________________